Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Disputationum phylosophicorum pars III. s. physica particularis - Cod. Ettenheim-Münster 229

Archert, Ignatius Ioannus Franc.

[s.l.], 1730

Quaestio 2a

[urn:nbn:de:bsz:31-120397](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-120397)

Quid sit nutritio et
augmentatio.
Quid fames sit et qualem sit
alimentum

Num 34m. Quare; Quid sit nutritio. Et ad generatio nova carnis et
alimento facta minus susceptio digestio et concoctio.
virtute sua movetur sua organa et partes deperditas restauran-
das. Ita patet Chauris in conu. allouit. Dicitur autem
ad generatio nova. partu seu nova. opra qm. sicut vteris regis
partibus q. un. rationem continuat ad unumq. novam partem nas. in eas
q. dicitur nova certe ad integratio. ut sit in fuitis v. dicitur
nova unione in ea indivisibilis. ius exi. ente. ut sit in
trae. Dicitur v. facta ex aliment. minus susceptio et concoctio
sua movetur dicitur organa virtute. n. em. sufficit ad nutritionem
vitali hui. definita. q. nova part. nas. ad unumq. ad unumq.
regis partibus q. un. rationem continuat. atq. ad novo ingreditur
ut hui. Et dicitur fieri in alimento. ab aita. reparato.
Concoctio ac imperfectio. certa organa et quidem ab ipso facta
defectus. quod dicitur in illo vivente. unde si dicitur. v. et in
vita ad regis q. dicitur. ad unumq. novam partem nas. n. dicitur
pendentes. ab minus susceptio aliment. ac motu organo.
1. motus eq. aquis sibi adveniens novas partes. ad generatio
hac n. est nutritio vitalis. quali hui. deficiat. ut.
Dicitur v. ad partes deperditas restaurandas. q. quas partes
inducti sunt nutritio nonis. qui est restaurare. parte dep-
erditas. ut am. ex lectu. iam p. quod dicitur. q. q. nutritio
libet. praefertim actus q. in nonesta fieri. n. q. partes
vita. praefertim vero in hui. virtute caloris n. dicitur. deficiat.
aliqua vero in tenuis vapor. absoluta a regis q. dicitur. repar-
atio restit. q. dicitur. ut ipse dicitur. partes identidem
partes. restituerentur. q. dicitur. nutritio. qua dicitur. p. dicitur.
fieri. q. dicitur. ab ipso reparatio. q. dicitur.

Inurare dicitur in hoc ad annum, quod dicitur quod
quod opera sua erudiantur et indurantur, ut si possit
angelus erudiri. unde dicitur in hisce annis, ad deficiis
sive magno sive parvo. Tertium inponitur.

Num 4^{tes}

Quares 4^{tes} Dicitur de fame et sitis. Fames ab aere
Libro de ad dicitur de appetitu caliditate et siccitate. Sitis
vero appetitus frigiditate et humore. si poro Quares unde
oratur Fames et Sitis. Ad id, ut antiquos conuenerit ex
stomacho fame oriatur a melioratione ventriculi. Sitis
indelicis indiget alimentis partes alimentum a venis venae
ab hepate hepatis a ventriculo meliora ratione ex
surgunt. unde oriatur dicitur dolore, quem appellamus fame.
Verum opinio haec de recentioribus conuenerit reiecta.
quia Galenus dicitur in datur oris a partibus egeribus
venas et hepatis ad ventriculum ut propagare possent.
Hinc conuenerit ex recentioribus dicitur dolore oriatur partibus
anibus, quae partem ex uno cylo a ventriculo venantur
partem ex ipso ventriculo glandulis exprimitur, partem
ex hepate salivam, reglensur, quae sicut ab nervis ventriculi
in stomachum meliora meliora tollit ibi. hinc partem
nervi conuenerit cerebro, ibi magnas ac de
siderii cibi, tam remedi conuenerit ad lenendum
dolore dicitur, id quod dicitur de ipso ventriculo con
gruere. et ad id et dicitur. Sitis oriatur ex ariditate
fame in ardore nimis ventriculi, in deficiente lingua
hinc plus aqua calida non auerunt.

Num 4^{tes}

Quares 4^{tes} Dicitur ab indurata dicitur alimentum quod ad alimentum
a non nutritioni alendo quod id ore, ut si enim dicitur
conuertibilis, dicitur a medicamento et veneno, quod dicitur
ubi aut galeni magis aetheris quod aetheris, cui est coherencia
medicamentum magis aetheris quod aetheris, veneno vero
non aetheris non aetheris. et ad id, quod dicitur dicitur

nutritia remota et non mu, almeri remotu e, ea que
 mtris duntaxo generata alimentu proximum e, qd ubi
 qui oratio 11 os apruta ipi, almeri proximu e, qd varijs
 modis na pra paratu mediate convertitur in. qd
 nutritia in alijs aquivalis mata coarctat et hnd dale
 alimentu proximu e sanguis in alijs e alijs hnd dale
 aquivalens partim qd alimentu remotu convertit in efflu
 eulgan congrue. Sanguis deniq, in qd dale aridi, partim
 qd multu ali alimentu, venas et arterias in via dale
 apru membra dispersat.

Abstrahitur ab
Idi fiat Nutritio et augmentao.

Inares? ubi et qd fiat ja cibi preparao. Qd dale fieri in ore
 partim a masticatio, qe dntum partim et in con
 mitione saliva, qm dntilla ad lingua radice
 pta et alijs ducts, salivales dnto ne hnd dale, afundat
 qd pars hae ja cibi preparao fit valde utilis, mo
 admodu asua ad bona dale concoctione, qe ex eo, qd
 dale masticatio et in aqros colos fntionu more quid d
 dntat expermur, debilitari, calore frontal, rudiu
 fieri, qd et Angine et graves ernde morbos generari,
 concoctione saliva plmu conducere caret in eo, qd saliva
 qd dale dissolvens amplexata, auadit qd deficiente saliva
 cibi aqre deglutitatus, ut patet in febricitantibus
 alijs, quom fauces vehementi ardore fit arefacti.

Num 73us

Inares? ubi fiat ja cibi concoctio ead mntao in eglu
 qd dale fieri in ventre vulo. Ita Communis persuao, quod
 egn confirmata rase, expermur em qd si frontal
 male habeat, ubi aut partu, aut nihil mutat, abet un
 eyerato. mper a e alms lous conventio ubi fieri
 debet, cylicato qd dnt in mntis Terribus fieri
 cylosm contra e, qd alimentum origin au admodu hnd
 habeat in mntis Terrib, magna vero in ventriculo,
 in aqro in qd dale in mntis.

Num 74us

Inares? ubi qd fiat ja cibi concoctio in ciliario qd
 dale fieri qd colorem frontal, colligit hor ex eo qd frontal

Num 75us

Quaerens Quid fit coctioe altera in ventriculo cordis in ventriculo
 non cooperata. Sanguis à cylo conuulsu motu circulari
 et totu a se diffunditur in qua percolare, à dext.
 nastris dextis magnis efficitur et purgatur, donec ad sinistru
 cordis ventriculi veni deperat, ubi adhuc partiu reddis
 ac y arteria magna totu dema exhi communicatur, ut
 in totu poro ystis, du longu absoluit sanguis magna
 iniquitas in carnem, ofi nunc aliarumq exi partiu
 offia conuertitur. Et sic qd est aurantia, tartu
 partes deperat in vitis, si vero proter partes de-
 perat, et restantur nova et in partes adgenerant,
 augmentas habetur.

Num 42 us

Articulus quomodo
 utrum datur Circulo Squis.

Quomodo datur de Circulo Sanguinis, hunc fere
 in modu describit p. dexte cordis ~~ventriculo~~ et
 utraque ex fere modo quo explicatur ac dilatabus totu
 aere aut si aqua mergat aqua atrahit. Sanguinem
 hunc atrahit et motu p. dexte, quo totu in partiu
 conuertitur et arteria pulmonaria in pulmones catidit,
 similiter sinistri cordis ventriculo p. dexte dilatabus
 sanguinem in pulmones emittit ibiq purgatur y venas
 pulmonariam resorbet, quem dem vitas, cala nigra
 quatu in corda ten arteria magna indeq y minores
 nanos in totu a se diffundit, Sanguis ista, parterias
 capitales in carnem substatu reuert, ibide rones,
 nutus ac vegetas, qd in totu conuertitur in offia
 reant partiu yd aliquid eia venis Cajubanq reuertim
 libit, ac totu in venas majores dexte reuertit donec
 tandem in cana Cava ad dextru cordis ventriculu redeo
 reuertat reuertatur, atq hinc demegit in pulmones,
 ac sinistri cordis ventriculu effugit in orbe redeat ubi ab
 unba p. dexte calidula mtra dux cretae Roras aut
 mtra Squis Rora patu Squis totu y dexte transeat.

Num 44 us

Dissematis hujus auctori communiter censetur habere
aliqui anglicae medicinae lucis pater Leonardus Fabricius et alij
miserentibus hujusmodi etiam detractionem velint quod
Sic tunc de hoc miseris.

Num. 44.

Certum videtur, quod sanguis arterialis ex corde in totum
est diffunditur, ita, cum per arterias communis omni rebus et
membris cum illorum qui sanguinis primi originem in corde
legat se per arterias.

Num. 45.

Certum videtur, quod sanguis per venas non effundatur ex corde
in reliqua corpora, sed ex arteriis per venas in quibusdam
collegiis id est ex duorum alia sectione in quibus si vena
prope cor ita ligatur ut sanguinis cursus interceptus
remaneat pars una cordi, reliqua detrahitur, remanens vero
in unum. collegiis id est ex plethorica in hac in ligatur
per arteriam supra fissuram versus humeros, quod patet vena supra
ligatura detrahitur, infra ligatura vero remanens
absque facili detrahitur, et aperiri potest.

Num. 46.

Certum videtur, quod idem sanguis qui per arterias, e corde
effunditur, per venas revertitur ad cor redeat, ut patet ex
dubio, ante conclusionem sequens, quod ex recentiorum anatomorum
cor hordari et vegeti, intra unum hori spatium, et motu
debiles et diastoles ad unum per mille dilatari, et
dilatari. Superius. Singulis pulsibus per motu diastole contractum
cor aliquid sanguinis exorditur, quantum vero id fit a de
communi mensura, censent singulum quod viginti quatuor
singulis, tres singulis, habent, octo de hac aena, quod
numera libris, et ad singulos contractos, atque expellit
sequens, quod in partem medullam, et totum sanguinem in hoc
sanguine infra spatium octiduum aut viginti librarum
pondus in unum crederet. his suppositis, si quis
sanguis qui per arterias e corde effunditur, per venas non redeat
ad cor, tunc in potest explicari, unde pleniatur, et quo de
venas tanta copia, quanta intra alij horas